

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austrii, W Prusach, W Niemczech. Rows for monthly, quarterly, and annual rates.

Redakcja ul. Jagiellońska 10. Administracja ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji Nr 241.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

WYDANIE PORANNE

Prenumeratę i przyjmują:

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikarna w Ryku...

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: We Lwowie Biuro dzienników: A. Buchstab, ul. Karola Ludwika 21. S. Sokółowski, ul. Jagiellońska 8...

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobny piśmie (petit) za pierwszy raz 24 h. za każdy następny raz 18 h...

Z Królestwa Polskiego.

Od jednego z wybitnych polityków polskich w zaborze rosyjskim otrzymujemy szereg uwag i spostrzeżeń...

Jeden z dzienników krakowskich nazwał niedawno „legendą galicyjską“ twierdzenie o istnieniu w Królestwie moskalfilstwa. I miał zupełną słuszność. Jest to legenda prawdopodobnie świadomie ukuta na szkodę sprawy polskiej...

Wobec tego widownia olbrzymiej bitwy, która obróciła w pierwszy szereg miasteczek i wsi, położonych w obrębie tych krwawych walk, świeżo właśnie ukończonych.

stali się widownią olbrzymiej bitwy, która obróciła w pierwszy szereg miasteczek i wsi, położonych w obrębie tych krwawych walk, świeżo właśnie ukończonych.

Wreszcie dla zorientowania się w panujących obecnie w Królestwie Polskiem nastrojach niezbędna jest rzeczka uprzątnąć sobie fakt, że kraj ten, od lat 50 pozbawiony szczytów swej prawnopolitycznej odrębności...

bardziej zmiennym jest fakt, że to samo stanowisko, zwane w potoczny język publiczny „wartości warszawskiej“ — „orientacją rosyjską“ — zostało w ostatnich latach zajęte przez grupę polityczną, reprezentowaną przez „Gazetę Warszawską“...

Walcie w Królestwie i Galicyi środkowej. (Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Walcie w Belgii i Francji. (Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

wali polską myśl państwowo-polityczną, jak zgubnie podzielały nawet na te koła inteligencji polskiej, które jeszcze przed 10 laty reprezentowały w kraju ideę niepodległości narodu.

Walcie w Belgii i Francji. (Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Walcie w Belgii i Francji. (Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Z Krakowa do Przemysła.

Sprawozdanie korespondenta „N. Reformy“.

(m) Noc była późna, godz. 2 po północy, gdy w szesnym tygodniu znaleźliśmy się we trzech na dworcu kolejowym w Krakowie...

Z początku zamiar ten nie przedstawiał trudności. „Lekko“, powoli, rozmachem wojennych pociągów pocztowych, wyruszył nasz pociąg ze stacji krakowskiej.

Niezbýt miłe w nas budzi refleksje ten „cholerik“, mimo to jednak okupujemy poczekalnię, gotujemy herbatę i czekamy spokojnie do rana...

Długo trwała ta podróż. Zatrzymywani kilkakrotnie w drodze, dojechalismy wreszcie ko-

Stefan Żeromski.

Wszystko i Nic.

Chłopa mi dzisiaj odwieziesz do szkół, oddasz w ręce tej pani, gdzie był przed świętami. Będzie na niego baczyl. Ona nie spuszcza! Gdybyś zaś bardzo długo nie wracał...

— Pieniądże schowasz w trzos, ten, com go na Moskwie miał. Ten ci zaś już dziś darowuję. Zważ, co za dar i oceń! Wprost z jarmarku pojedziesz do miasta. Żeby cię zaś nie napadli...

— Kiedyś się dowiesz. — Jakoż obcom powiadać? — Na polowanie pojedział w dalekie lasy. Lada dzień wróci. A więcej nie wiadomo.

sób przepisany szasnaj nogą w kierunku nieznanego gościa. Gość witał go z niewymowną serdecznością. Trzymał jego małą rękę w swej dłoni i nie mógł jej jakoś żadną miarą wypuścić.

— Długo to będzie onego polowania? — wykrztusił Michcik, jękając się zajadle. — Długo. — Tydzień, dwa? — Zapewne dłużej. — Niby jak? — Cóż ci do tego? Tak będzie, jak ci mówię!

lo godziny 9 na miejsce. Mówiono, że pociąg ma iść dalej, nie opuszczając więc wagonu, zjedliśmy najpierw z zapasów naszych śniadanie...

O jedźcie dalszej koleja mowy już nie było. Przepasaliśmy więc noc w mieście, którego ulice, nawiałem mówiąc, oświetlone były, jak nigdy...

Po miłym nam plebanii w Zarzeczcu postoiu, puściliśmy się w dalszą drogę — już o zmroku, mając za sobą horyzont oświetlony ustawicznymi błyskawicami szrapneli...

Bo też te drogi nasze w dzisiejszym stanie! Przyszły historyk wojny będzie im musiał osobnie poświęcić ustępy, charakteryzujące doświadczenie w walce...

Wyrobił się zresztą nowy sposób ich... nieużywania. Zamiast drogą, jedzie się polem koło drogi, która stopniowo przybiera, dzięki temu procederowi...

„Walimy” więc z poręcznikiem przez tę drogę, spytującą to pudro rozbitego samochodu, to potaniamy wóz Czerwonego Krzyża...

Pod górka spotykamy baterię artylerii. Prowadzący ją porucznik pozwala nam wsiąść na wóz z trenem, i odtąd zamykamy zbliżyć się szybko do Przemysła...

Mijamy je i wjeżdżamy w obręb twierdzy, gdzie już runie panuje aż do samego Przemysła. Wozy, artyleria, samochody, oddziały wojska...

Z bitwy pod Warszawą.

Korespondent „Corriere della Sera” Julian Bonacci opisuje przebieg bitwy pod Warszawą, przyczem kreśli także obraz życia ludności polskiej w Warszawie...

Dziwnie spokojny ten naród polski. Tuż pod miastem, zaledwie o 6 kilometrów, wrzła zacięta walka, wojsko rosyjskie staczało walki na bagnety...

z obecnej wojny, rozgrywającej się na terenie Królestwa Polskiego.

Wojska niemieckie usadowiły się na dobre na dystansie 12 kilometrów od miasta i pozostały tam przez trzy dni. Z miasta widać było jaknajdokładniej samoloty i Zeppeliny...

Ludność polska, bo Rosyan jest tam niewiele, przechadzała się jaknajspokojniej po Marszałkowskiej i Nowym Świecie, gawędząc o przebiegu wojny.

Pewnego poranku, już o godzinie 6-tej z rana, ukazały się Zeppeliny nad polem Mokotowskim i polem wysięgowym, gdzie mieszczą się dawne hangary Towarzystwa polskiego Awiaty...

Nastroj wojenny w Konstantynopolu

(Pochody demonstracyjne na rzecz wojny. — Plakaty wojenne. — Pojednanie się szytów i sunnitów. — Turcja, Persya i Afganistan idą razem. — Powstanie w Beludzystanie. — Rozmowa z posłem perskim i wiceprezydentem senatu tureckiego. — Japonia i Turcja. — Armia turecka.)

„Az Est”, wybitny dziennik budapeszteński, donosi z Konstantynopola:

Ludność urzędza codziennie obrzymie pochody po ulicach miasta, demonstrując na rzecz wojny. Zielone chorągwy powiewają nad głołwami demonstrantów...

Popularność sultana jest bezprzykładna. — W piątek stał się selamił bezprzykładnym widowiskiem. Kalif zatrzymał swój powóz i witał lud.

Najważniejszym wypadkiem w świecie mahometaniskim jest dzisiaj pojednanie się i połączenie szytów i sunnitów. Europejczyk nie ma pojęcia o tem, jakie znaczenie ma na wschodzie religia, jaka zaś doniosłość w obrębie spraw religijnych posiadają subtelne różnice wyznawicze.

Szach perski i emir afganistański podali sultanowi jako kalifowi ręce do zgody braterskiej. Poprzednio toczyły się długie rokowania dyplomatyczne, a sprawę badało także duchowieństwo.

Po usunięciu tych waśni armia turecka może liczyć na posiłki z Persyi i Afganistanu. Należy podnieść, że mahometanie w Indyach zajmują stanowisko nieprzychylnie dla Anglii.

Perski poseł w Konstantynopolu, Mirza Machmud khan, oświadczył w rozmowie z wymienionym korespondentem, że współdziałania Turcyi i Persyi jest rzeczą naturalną i że armia perską dowodzą obecnie oficerowie niemieccy i tureccy.

Szerif Haider bej, wiceprezydent senatu tureckiego, oświadczył, że Turcyja jest dzisiaj silną jednością. Musi ona walczyć o przyszłość i dla przyszłości, a to jest jej obowiązkiem.

Armia turecka została zreorganizowana i wygląda dziś inaczej, niż w r. 1912. Oficerowie niemieccy, na których czele stoi general Liman von Sanders, położyli wielkie zasługi około odrodzenia armii.

pasza, bohaterski obrońca Adryanopola, ma być naczelnym szefem artylerii na wypadek wojny.

Przedłużenie moratorium.

W chwili, gdy miarodajne czynniki i korporacje ekonomiczne naszego kraju rozpoczęły obrady nad potrzebą i zakresem przedłużenia przepisów o moratorium...

Przedewszystkiem należy z całym naciskiem domagać się nadal, ażeby rząd centralny uwzględnił niekorzystne i wyjątkowe położenie w Galicyi, która wraz z Bukowiną...

W szczególności zwracamy tu uwagę na postanowienia nowego moratorium węgierskiego, wedle którego przy najniższych miesięcznych i tygodniowych wliczeniach nie przysługuje prawo wypowiedzenia mieszkania...

Celem wzmożenia zaufania do instytucyj finansowych i usunięcia rozczarowania oraz słusznym krytyk, które mogłyby spowodować dla naszych krajowych instytucyj doniesie szkody...

Jeżeli Galicya i Bukowina, z powodu wyjątkowych warunków, zasługują na wyjątkowe traktowanie przy przedłużeniu przepisów morytoryjnych...

Jeżeli Galicya i Bukowina, z powodu wyjątkowych warunków, zasługują na wyjątkowe traktowanie przy przedłużeniu przepisów morytoryjnych...

Jeżeli Galicya i Bukowina, z powodu wyjątkowych warunków, zasługują na wyjątkowe traktowanie przy przedłużeniu przepisów morytoryjnych...

o upadku życia gospodarczego, wywołanego wojną, i właśnie z powodu wojny, spopstrzegamy, że szereg zawodów i przedsiębiorstw kupieckich i fabrycznych...

Mamy tu na myśl przede wszystkim wszystkie gałęzie produkcyjne i dostarczające artykułów spożywczych dla armii...

Przedewszystkiem należy z całym naciskiem domagać się nadal, ażeby rząd centralny uwzględnił niekorzystne i wyjątkowe położenie w Galicyi...

Dr Józef Steinbrg.

KRONIKA.

Kraków, 4 listopada.

Następny numer „Nowej Reformy” ukazuje się dzisiaj o godzinie 2 po południu.

Odroczenie obrad poselskich. Z powodu chwilowych zarządzeń, dotyczących ewakuacji twierdzy, zgrupowania posłów polskich...

Z dworca kolejowego. Dzisiejszej nocy panował bardziej ożywiony ruch na tutejszej stacji kolejowej; wyjeżdżała bowiem do Wrocławia z Krakowa pewna liczba krakowskich rodzin...

Nadmieniamy, że pociągi w kierunku Wiednia kursują od dnia dzisiejszego zupełnie normalnie, wczesny jak to wstrzymujemy parę pociągów...

Aprowizacja miasta. Na odbytem w niedzielę posiedzeniu komisji aprowizacyjnej u delegata namiestnictwa, p. Fedorowicza...

Transport rannych. Wczoraj wieczorem przyjechał do Krakowa osobny pociąg, który przywoził kilkuset rannych żołnierzy...

Zapomogi dla rodzin Legionistów. Prezes Koła Polskiego otrzymał przynależną wiadomość, że rodzinom Legionistów przyznane będą w najbliższym czasie te same prawa...

Przebieg powalicyjnych. Do dnia wczorajszego zgłosiło się w tutejszym magistracie przede...

szo 2.000 męczyzn, przynależnych do innych gmin, a tutaj czasowo zamieszkałych i tutaj pracujących stawić się do przeglądu pospolitego ruszenia.

Zapalki podrożały. Od kilku dni podrożały zapalki szwedzkie i to bardzo znacznie. Obecnie pudełko tych zapalek kosztuje 3 halercze, 10 paczek kosztuje 25 hal.

Obłąkany żołnierz zabójcą. Wczorajszej nocy eskortowało dwóch żołnierzy na chłopskim wozie szeregowca, który na polu walki dostał pomieszania zmysłów.

Z kraju.

Rosyanie urządzają polowanie. Od pełnomocnika dóbr hr. Hieronima Tarnowskiego z Rudnika nad Sanem otrzymaliśmy ciekawą wiadomość o charakterystycznym polowaniu Rosyan.

Tarnów, 1 listopada. (Nastroje miejskie. — Na stacji kolejowej — święto umarłych. — Epidemie. — Samobójstwo.) Późna jesień przybrała miasto nasze w jesiennej ciszy i jesienne barwy.

Inaczej wygląda życie na stacji kolejowej. Przed budynkiem stacyjnym tłumy publiczności wyceklują z niecierpliwością na transporty rannych i jeńców.

Planty kolejowe, ulubione miejsce przechadzek i zabaw, tak zawsze dyszące życiem, zamaryły w bezruchu jesiennym i obnażeniu czerniarynych, pozbitych szarą obrzymymi kasztanów.

W jakimś smutku beznadziejnym ciągnęły dzisiaj tłumy publiczności na groby. Oświetlenie grobów było słabe w stosunku do lat innych.

Miasto przez dłuższy czas było zagrożone cholegrą, czerwönką i tyfusem brzuszny. Sytuacja zmieniła się zupełnie, odkąd sprawy sanitarne objął starszy lekarz sztabowy dr Majewski.

W tych dniach odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru s. p. Mieczysław Heinz, kadet rezerwowo 20 p. p., w 33 roku życia.

Ze świata.

Zmarli w Bernie polscy żołnierze. Z pośród znajdujących się w szpitalach w Bernie morawskiem rannych żołnierzy, zmarli przed kilku dniami, między innymi, dwaj żołnierze o polskich nazwiskach: 24-letni piechur Szymon Tereszczarz ze Lwowa i 29-letni rezerwista Józef Stolarzyk z Trenczyana.

Majątki austriackich i niemieckich obywateli we Francyi. W konsekwencji wydanych rozporządzeń o konfiskacie własności prywatnej obywateli niemieckich i austro-węgierskich, władze francuskie poddały pod kontrolę rządową 138 fabryk i zakładów przemysłowych...

Żymowy rozkład jazdy w Niemczech. Z dniem 2 b. m. wprowadzono w Niemczech zymowy rozkład jazdy normalny, przy równoczesnym zawieszeniu na przezwężanej ilości linii kolejowych t. zw. wojennego rozkładu jazdy i pociągów wojсковych...



